ADOLFO AMARO MENDES, julgado em
12/05/2021, DJe 26/05/2021 11:34:20). [grifei]

EMENTA: AÇÃO DE COBRANÇA – DPVAT – RECURSO
DE AGRAVO DE INSTRUMENTO – HONORÁRIOS DO PERITO –
FIXAÇÃO - RAZOABILIDADE – RECURSO CONHECIDO E
IMPROVIDO. O montante fixado no valor de R$ 1.500,00 (um mil e
quinhentos reais), mostra-se condizente com o trabalho a ser realizado
e a capacidade econômica da empresa agravante. INVERSÃO DO
ÔNUS DA PROVA COM BASE NO CDC – POSSIBILIDADE –
HIPOSSUFICIÊNCIA TÉCNICA E FINANCEIRA – PRESENÇA DOS
REQUISITOS AUTORIZADORES DA MEDIDA.

[...]

a discussão paira sobre o desconto realizado pela parte Requerida
(BANCO BRADESCO S/A), que vem efetuando indevidamente uma
cobrança, sem a efetiva contratação, que está sendo debitada em sua
conta bancária, diretamente em seu benefício de aposentadoria, que já
somam o montante de R$ 264,50 (duzentos e sessenta e quatro reais e
cinquenta centavos), referente a desconto indevido designado como
“deb. Automático Assoc.assist.fap/ms” , no valor de R$ 52,90 por mês,
o qual é de total desconhecimento da parte requerente, conforme
documento anexo [evento 1 – EXTRATO BANC4, autos de origem].